

عنوان مقاله:

توسعه و طراحی شهری پایدار در شهرهای کویری

محل انتشار:

دومین همایش ملی اقلیم، ساختمان و بهینه سازی مصرف انرژی (سال: 1392)

تعداد صفحات اصل مقاله: 7

نویسنده:

فاطمه کوثری

خلاصه مقاله:

شکل گیری و بسط مفهوم پایداری، نتیجه توجه ژرف انسان امروز نسبت به آسیب های محیط زیست و همچنین بروز مشکلات فرهنگی-اجتماعی و اقتصادی حاصل از رشد صنعتی است. مفهوم توسعه پایدار را می توان یک تغییر مهم در فهم رابطه انسان با طبیعت و خود دانست. توسعه پایدار فرآیندی است که اهداف اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی جامعه را در هر جا که ممکن است، از طریق وضع سیاستها، انجام اقدام های لازم و عملیات حمایتی با هم تلفیق می کند و در هر جایی که تلفیق امکان ندارد به ایجاد رابطه مبادله بین آنها، بررسی و هماهنگی این مبادله ها می پردازد. در این مقاله به مفهوم پایداری و آمیزش آن با طراحی شهری در راستای نیل به توسعه ی پایدار شهری پرداخته می شود. رشد سریع معیت و گسترش ناموزون شهرنشینی در کشور، روند بحرانی نمودن مسائل محیط طبیعی در شهرهای کویری را که بخش قابل ملاحظه ای از شهرهای ایران را شامل می شود، سرعت بخشیده است. محدودیت منابع طبیعی و وضعیت حساس زیست محیطی این مناطق (همچون محدودیت اراضی مناسب، آب و ...)، مدیریت صحیح و بهره برداری پایدار از منابع مزبور را اقتضا می کند و بدون شک، دانش معماری و طراحی شهری، به عنوان انضباط هایی که مسئولیت شکل دهی کالبدی محیط شهرها را به عهده دارند، می توانند نقش دوسویه ای، در حفظ و ترمیم ظرفیت های محیطی یا متقابلاً در تخریب و آسیب رسانی غیرقابل جبران به محیط طبیعی ایفا کنند. بررسی وضعیت کنونی شهرهای کویری نشان می دهد که به دنبال مداخلات کالبدی مدرن (که از ابتدای قرن هجری حاضر و در چارچوب پروژه های احداث و تعریض معابر، متعاقباً در قالب طرح های جامع شهری و غیره اجرا شده اند) شهرهای این خطه از کشور شدیداً دستخوش تغییرات کالبدی ناهماهنگ با شرایط طبیعی محیط شان شده اند. مقایسه ی وضعیت بافت فشرده ی شهری و معماری بومی همساز با اقلیم این مناطق که در بخش های سنتی شهر تجلی یافته اند، با بافت های جدید که در قالب توسعه های بی رویه و کم تراکم در پیرامون شهرها شکل گرفته اند، این نکته را نشان می دهد که معاری و طراحی شهری شهرهای کویری به شکل فزاینده ای از وضعیت طبیعی و مطلوب خود فاصله گرفته و می گیرد. این مسئله، ضرورت جستجوی راهکارهایی، جهت مقابله با روند نامطلوب موجود و اصلاح پیامدهای ناخواسته ی مداخلات کالبدی در این شهرها، به گونه ای که توسعه ی پایدار شهر را تحقق بخشد، ایجاب می کنند.

کلمات کلیدی:

معماری، پایداری، توسعه پایدار، طراحی شهری پایدار

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/215900>

